[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	25.07.2023
	                                    пгт Ольга                                    №
	291-р

Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению
муниципальных финансов Ольгинского муниципального

округа Приморского края на период 2023 - 2025 годы
В соответствии со ст. 138 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в целях реализации заключенного соглашения с министерством финансов Приморского края № 17 от 23.01.2023 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Ольгинского муниципального округа на 2023 год», на основании Устава Ольгинского муниципального округа Приморского края:
1. Утвердить План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Ольгинского муниципального округа Приморского края на период 2023-2025 годы (Приложение № 1).

2. Руководителям структурных подразделений администрации Ольгинского муниципального округа и муниципальных учреждений ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, направлять информацию о выполнении Плана мероприятий в финансовый отдел администрации Ольгинского муниципального округа  (Приложение № 2).

3. Отделу организационной работы разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Врио главы Ольгинского муниципального округа                               Е.Э. Ванникова
Приложение № 1

	к распоряжению администрации

Ольгинского муниципального округа

от  25.07.2023  № 291-р

План мероприятий по оздоровлению

муниципальных финансов Ольгинского муниципального
округа Приморского края на период 2023-2025годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Мероприятия по росту доходов бюджета Ольгинского муниципального округа

	1.
	Контроль за исполнением бюджета по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному муниципальным правовым актом о бюджете объему налоговых и неналоговых доходов
	Финансовый отдел Ольгинского муниципального округа
 (далее-финансовый отдел)

	Ежемесячно
	повышение эффективности
управления

бюджетом Ольгинского муниципального округа

	2.
	Проведение адресной работы с хозяйствующими субъектами путем заслушивания руководителей (собственников) организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на заседаниях межведомственных комиссий, рабочих групп в целях выработки рекомендаций по легализации заработной платы, ликвидации убыточности организаций, а также погашению задолженности по налоговым и неналоговым доходам, страховым взносам
	Отдел экономического развития управления жилищно - коммунального хозяйства, имущественных отношений, градостроительства и экономического развития администрации Ольгинского муниципального округа (далее – отдел экономического развития)
	Ежеквартально
	дополнительная мобилизация доходов бюджета Ольгинского муниципального округа

	3.
	Проведение работы по выявлению и постановке на кадастровый учет объектов недвижимости, включая объекты незавершенного строительства в рамках работы по выявлению неучтенных объектов недвижимости и земельных участков, используемых без оформления прав на них, на территории Ольгинского муниципального округа. Проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости регистрации прав собственности на объекты недвижимого имущества и земельные участки
	Отдел ЖКХ, благоустройства и имущественных отношений управления жилищно - коммунального хозяйства, имущественных отношений, градостроительства и экономического развития администрации Ольгинского муниципального округа

(далее – отдел ЖКХ)

	Ежеквартально
	дополнительная мобилизация доходов бюджета Ольгинского муниципального округа

	4.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности Ольгинского муниципального округа, в том числе в целях выявления полностью или частично неиспользуемых объектов недвижимости и принятия по ним решений о заключении договоров аренды или купли – продажи в отношении данных объектов в установленном законодательством порядке
	Отдел ЖКХ
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности управления муниципальной собственностью, уменьшение доли неэффективных активов

	5.
	Проведение анализа применения ставок арендной платы за пользование имуществом, составляющим муниципальную казну Ольгинского муниципального округа

	Отдел ЖКХ
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	увеличение доходов бюджета Ольгинского муниципального округа

	6.
	Проведение мероприятий по легализации неформальной занятости на территории Ольгинского муниципального округа
	Отдел экономического развития
	Ежемесячно
	увеличение доходов бюджета Ольгинского муниципального округа

	7.
	Проведение комплекса мероприятий по взысканию задолженности по платежам, подлежащим зачислению в местный бюджет, за использование муниципального имущества (доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества, доходов от арендной платы за земельные участки, платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) и иное)
	Отдел экономического развития
	Ежеквартально
	увеличение доходов бюджета Ольгинского муниципального округа

	8.
	Формирование реалистичного прогноза по доходам бюджета Ольгинского муниципального округа от продажи (приватизации) имущества, находящегося в муниципальной собственности на очередной финансовый год и плановый период

	Отдел ЖКХ
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	исполнение утвержденного годового прогноза по доходам бюджета Ольгинского муниципального округа от продажи (приватизации) имущества, находящегося в муниципальной собственности

	9.
	Разработка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов Ольгинского муниципального округа в сфере налогообложения
	Финансовый отдел,

отдел экономического развития
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	исполнение требований действующего законодательства

	Раздел 2. Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов бюджета Ольгинского муниципального округа

	1.
	Планирование расходов бюджета Ольгинского муниципального округа преимущественно в программной структуре
	Финансовый отдел
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	2.
	Проведение мониторинга реализации муниципальных программ Ольгинского муниципального округа
	Отдел экономического развития
	Полугодие
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	3.
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ Ольгинского муниципального округа
	Отдел экономического развития
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	5.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля:

1) за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

2) за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ Ольгинского муниципального округа, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий
	Главные распорядители средств бюджета Ольгинского муниципального округа
	Постоянно
	обеспечение целевого и эффективного использования бюджетных средств

	7.
	Совершенствование порядков предоставления субсидий (грантов в форме субсидий) из бюджета Ольгинского муниципального округа юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в соответствии с пунктами 2 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - порядки) с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидий отсутствие задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по возврату в бюджеты всех уровней предоставленных субсидий и бюджетных инвестиций, а также отсутствие иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам Ольгинского муниципального округа
	Отдел экономического развития; финансовый отдел;

Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Ольгинского муниципального округа
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	наличие принятого муниципального нормативного правового акта, утверждающего порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидии отсутствия задолженности по налогам в бюджеты всех уровней

	8.
	Актуализация показателей, характеризующих качество и объем муниципальной услуги (работы), и единицы их измерения
	Главные распорядители средств бюджета Ольгинского муниципального округа, в ведении которых находятся муниципальные учреждения, оказывающие населению муниципальные услуги (работы)
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности оказания муниципальных услуг (работ), повышение эффективности расходования бюджетных средств

	9.
	Проведение мониторинга результатов деятельности подведомственных муниципальных учреждений, качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и выполнения муниципального задания подведомственными муниципальными учреждениями

	Главные распорядители средств бюджета Ольгинского муниципального округа, в ведении которых находятся муниципальные учреждения, оказывающие населению муниципальные услуги (работы)
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	10.
	Проведение оценки эффективности предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. Принятие соответствующих мер по результатам ее проведения
	Главные распорядители бюджетных  средств в отношении соответствующих расходов
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	обеспечение целевого и эффективного расходования субсидий

	11.
	Обеспечение частичного или полного возврата субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального округа при фактическом исполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено, или с качеством, не соответствующим требованиям к оказанию муниципальных услуг, определенным в муниципальном задании
	Главные распорядители средств бюджета, осуществляющие функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	12.
	Обеспечение сохранения соотношения к среднемесячному доходу от трудовой деятельности оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в муниципальных учреждениях Ольгинского муниципального округа в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597; от 01.06.2012 № 761
	Главные распорядители средств бюджета Ольгинского муниципального округа, осуществляющие функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	соблюдение соотношения значений средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных указами Президента Российской Федерации

	13.
	Мониторинг просроченной дебиторской задолженности. Анализ причин возникновения и принятия мер по ее сокращению
	Главные распорядители средств бюджета Ольгинского муниципального округа
	Ежеквартально
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	14.
	Мониторинг просроченной кредиторской задолженности. Анализ причин возникновения и принятия мер по ее сокращению
	Главные распорядители средств бюджета Ольгинского муниципального округа
	Ежемесячно
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	15.
	Осуществление контроля заключения муниципальными казенными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Ольгинского муниципального округа, в пределах, доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств
	Главные распорядители средств бюджета городского Ольгинского муниципального округа, имеющие подведомственные муниципальные казенные учреждения
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	16.
	Обеспечение проверки обоснования установленной заказчиками начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в целях сокращения расходов бюджета при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Главные распорядители средств бюджета Ольгинского муниципального округа, имеющие подведомственные муниципальные учреждения
	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	17.
	Обеспечение равномерности расходования средств бюджета Ольгинского муниципального округа (за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, поступивших из бюджетов других уровней)
	Финансовый отдел

	Ежегодно,

в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	Раздел 3. Мероприятия по повышению открытости бюджетных данных Ольгинского муниципального округа

	1.
	Внесение изменений в постановление администрации Ольгинского муниципального округа от 31.05.2023 № 356 «Об утверждении Порядка об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Ольгинского муниципального округа Приморского края» в части размещения информации об открытости бюджетных данных Ольгинского муниципального округа
	Отдел организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа

	исполнение требований действующего законодательства

	2.
	Проведение мониторинга и размещение на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа:
	Финансовый отдел
	-
	Повышение открытости бюджетных данных

	2.1
	Характеристики первоначально утвержденного бюджета
	Финансовый отдел
	Ежегодно (январь-апрель)
	Повышение открытости бюджетных данных

	2.2
	Годовой отчет об исполнении бюджета
	Финансовый отдел
	Ежегодно (май-июль)
	Повышение открытости бюджетных данных

	2.3
	Внесение изменений в решение о бюджете
	Финансовый отдел
	По мере необходимости (при внесении изменений)
	Повышение открытости бюджетных данных

	2.4
	Отчетность и аналитические данные
	Финансовый отдел
	Постоянно
	Повышение открытости бюджетных данных

	2.5
	Проект бюджета и материалы к нему
	Финансовый отдел
	Ежегодно (октябрь-январь)
	Повышение открытости бюджетных данных

	2.6
	Сведения о показателях деятельности муниципальных учреждений.
	Финансовый отдел
	Ежегодно (июнь-июль)
	Повышение открытости бюджетных данных

	2.7
	Бюджет для граждан (к проекту решения о бюджете, к решению о бюджете, к решению об исполнении бюджета)
	Финансовый отдел
	Ежегодно
	Повышение открытости бюджетных данных

	2.8
	Общественное участие в бюджетном процессе
	Финансовый отдел
	Постоянно
	Повышение открытости бюджетных данных

                                      Приложение № 2

	к распоряжению администрации

Ольгинского муниципального округа

от  25.07.2023  № 291-р

                                                                                                                                                                                                                                   Форма

ОТЧЕТ

О выполнении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов
 Ольгинского муниципального округа Приморского края
	Номер строки
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Информация о реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

  Руководитель   ________________________________________________________________________________________

                                                      (подпись)                                                               (расшифровка )

  Исполнитель    _______________________________________

                           (должность, подпись, расшифровка ФИО, тел.)